[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 104, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2012.

Dispõe sobre  homologação da Resolução Consepe n.º 94, de 29 de outubro de 2012.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no  processo nº 23108.042251/12-1, 80/12 – CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 17 de dezembro de 2012,
R E S O L V E :
Artigo 1º - Homologar a Resolução Consepe  n.º 94, de 29 de outubro de 2012, que alterou, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o artigo 33 da Resolução Consepe n.º 05, de 28 de janeiro de 2008, que passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 33 – Para conclusão da pós-graduação stricto sensu, o aluno deverá:

a) cumprir o prazo mínimo de 01 (um) ano para mestrado, e 02 (dois) anos para doutorado;

b) integralizar o número mínimo de créditos em disciplinas obrigatórias e optativas definidos no regimento interno de cada programa de pós-graduação;

c) poderá haver aproveitamento dos créditos obtidos em disciplinas no mestrado para integralização de créditos no doutorado, mediante solicitação aprovada pelo orientador do discente e pelo colegiado do programa;

d) ser aprovado em exame de proficiência de língua estrangeira, segundo critérios determinados pelo regimento de cada programa;

e) ser aprovado em exame de qualificação;

f) ser aprovado na defesa pública de dissertação ou tese.”

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 17 de dezembro de 2012.

João Carlos de Souza Maia
Presidente em exercício do CONSEPE